Tertio, quia de his potest homo legem facere de quibus potest iudicare. Iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus qui latent, sed solum de exterioribus motibus qui apparent; et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit quod ad hoc superveniret lex divina.

Quarto, quia, sicut Augustinus dicit,⁹ lex humana non potest omnia quæ male fiunt punire vel prohibere; quia, dum auferre vellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur, et impediretur utilitas boni communis, quod est necessarium ad conversationem humanam. Ut ergo nullum malum improbitum et impunitum remaneat, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quam omnia peccata prohiberentur.

Et istæ quatuor causæ tanguntur in *Psaln.* ubi dicitur,¹⁰ *Lex Domini immaculata*, id est nullum peccati turpitudinem permittens, *convertens animas*, quia non solum exteriores actus sed etiam interiores dirigit, *testimonium Domini fidele*, propter certitudinem veritatis et rectitudinis, *sapientiam præstans parvulis*, in quantum ordinat hominem ad supernaturalem finem et divinum.

1. Ad primum ergo dicendum quod per naturalem legem participatur lex æterna secundum proportionem capacitatis humanæ naturæ. Sed oportet ut altiori modo dirigatur homo in ultimum finem supernaturalem. Et ideo superadditur lex divinitus data, per quam lex æterna participatur altiori modo.

2. Ad secundum dicendum quod consilium est inquisitio quædam, unde oportet quod procedat ex aliquibus principiis. Nec sufficit quod procedat ex principiis naturaliter inditis, quæ sunt præcepta legis naturæ, propter prædicta in corp. art.¹¹ sed oportet quod superaddantur quædam alia principia, scilicet præcepta legis divinæ.

3. Ad tertium dicendum quod creaturæ irrationales non ordinantur ad

⁹*De lib. arbit.* 1, 5. PL 32, 1228

¹⁰*Psalms* 18, 8

¹¹In the body of the article

^eThis second passage argues the need of a special divine reinforcement if we are to observe purely rational commands for the good life; cf. ra. 1, I. CG 1, 4. For the need of grace in order to know truth and do good, cf. 122æ. 109, 1-4.

Second, because of the untrustworthiness of human judgment, notably on contingent and particular issues, different people come to differing decisions about human conduct, with the result that diverse and conflicting laws are passed. That men may know without any doubt what should or should not be done there was required a divinely given law carrying the assurance that it cannot be mistaken.^e